

ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG NGUYỄN NGHIÊM

Số: 323/BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phường Nguyễn Nghiêm, ngày 06 tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội,
quốc phòng, an ninh năm 2024 và nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu năm 2025
(Báo cáo trình HĐND phường Khóa XIII tại kỳ họp cuối năm 2024)

Phần 1

Đánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội năm 2024

Thực hiện Kết luận số 70-KL/ĐU ngày 31/12/2023 của Hội nghị Đảng ủy phường lần thứ 39 về: “*Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, tập trung thực hiện chuyển đổi số; nâng cao chất lượng, hiệu quả giải quyết công việc; huy động và sử dụng hiệu quả mọi nguồn lực để thực hiện hoàn thành Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ phường khóa XV*”. Trong năm 2024, UBND phường tập trung chỉ đạo đồng bộ, quyết liệt các giải pháp về phát triển kinh tế-xã hội; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, thúc đẩy sản xuất kinh doanh, bảo đảm an sinh xã hội; giữ vững ổn định quốc phòng, an ninh trên địa bàn nhằm thực hiện thắng lợi mục tiêu, các chỉ tiêu, nhiệm vụ đã đề ra.

UBND phường đã tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn theo đúng phương châm hành động của Thành phố trong năm 2024. Nâng cao chất lượng công tác quản lý nhà nước; ưu tiên phát triển toàn diện các lĩnh vực văn hoá, nâng cao đời sống tinh thần và vật chất của Nhân dân, bảo đảm an sinh xã hội; tăng cường chuyển đổi số, cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả chỉ đạo điều hành, thực thi pháp luật, chủ động giải quyết có hiệu quả các vấn đề phức tạp, bức xúc, tồn đọng kéo dài. Tăng cường công tác phòng ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật, thực hiện quyết liệt các giải pháp phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí, bảo đảm quốc phòng, an ninh, ổn định chính trị, trật tự, an toàn xã hội. Do vậy tình hình kinh tế - xã hội phường trong năm 2024 đạt được những kết quả quan trọng, cụ thể như sau:

I. Lĩnh vực kinh tế:

1. Về Thương mại-dịch vụ: Toàn phường hiện có trên 184 doanh nghiệp, 2.130 hộ kinh doanh với 3.056 lao động. Trong năm 2024, có 76 hộ kinh doanh xin nghỉ tháng, 43 hộ nghỉ luân, 06 hộ bỏ trốn và 61 hộ phát sinh. Tổ chức thành công buổi gặp mặt kỷ niệm 20 năm ngày Doanh nhân Việt Nam 13/10.

2. Về sản xuất TTCN: Hiện nay, toàn phường có 51 cơ sở sản xuất với 95 lao động, có 03 sản phẩm đạt chuẩn Ocop. Phối hợp với các cơ quan chức năng kiểm tra và hướng dẫn các cơ sở chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật trong sản

xuất, kinh doanh, đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường và các quy định về phòng, chống cháy nổ.

2. Về thu-chi ngân sách Nhà nước: Tổng thu ngân sách nhà nước ước thực hiện: 15,207/13,486 tỷ đồng đạt 112,8% (trong đó thu ngân sách địa phương 10.402/10,292 tỷ đồng đạt 101,1%). Tổng chi ngân sách: 8,4/9,048 tỷ đồng, đạt 92,8%. Giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản đạt 100% kế hoạch năm (600 trđ).

II. Công tác địa chính - xây dựng và Quản lý trật tự đô thị

1. Công tác Địa chính - Xây dựng

Xác nhận 59 hồ sơ cấp giấy CNQSD đất (trong đó 07 hồ sơ cấp mới với diện tích 0,021/0.02 ha đạt 105%). Rà soát và thực hiện các thủ tục liên quan để giao đất, cho thuê đất đối với các thửa đất nhỏ hẹp trên địa bàn phường. Phối hợp Ban QLDA và PTQĐ thành phố lập phương án chi trả tiền bồi thường thuộc dự án ngã 5 cũ (giai đoạn 4), kiểm đếm vật kiến trúc đối với 01 hộ thuộc dự án đường Trà Bông khởi nghĩa; hoàn thành công trình Nâng cấp chỉnh trang các tuyến đường xung quanh chợ (Duy Tân, Ngô Quyền, Nguyễn Bá Loan, Lý Tự Trọng) và hẻm 338 Nguyễn Nghiêm. Kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện thông báo của Chủ tịch UBND thành phố yêu cầu thực hiện Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với các ông (bà) tại số nhà 76 Ngô Quyền. Phối hợp cùng Thành phố tổ chức lấy ý kiến cộng đồng dân cư theo nội dung điều chỉnh cục bộ (tuyến cống trên đường Hùng vương, đoạn từ Trần Hưng Đạo-Quang Trung).

Hoàn thành công trình nâng cấp, sửa chữa 04 điểm sinh hoạt văn hoá trên địa bàn; các thủ tục lựa chọn đấu thầu thực hiện lắp đặt cụm loa và camera giám sát TTĐT và TTATGT các tuyến đường xung quanh Chợ.

2. Quản lý trật tự đô thị: Xây dựng và triển khai kế hoạch ra quân cao điểm đảm bảo trật tự TTATGT, trật tự đô thị năm 2024; đặc biệt ra quân xử lý trật tự đô thị và chốt chặn lực lượng tại các tuyến đường xung quanh chợ sau khi hoàn thành công trình nâng cấp vỉa hè theo chỉ đạo của UBND Thành phố; đã xử lý 32 trường hợp buôn bán lấn chiếm vỉa hè và ban hành Quyết định xử phạt với số tiền hơn 20 triệu đồng. Tổ chức cho 280 hộ kinh doanh buôn bán các tuyến đường xung quanh Chợ ký cam kết thực hiện các quy định pháp luật về đảm bảo ATGT, TTĐT, trật tự công cộng và vệ sinh môi trường. Triển khai Kế hoạch tổ chức “Ngày Chủ nhật xanh” tại tuyến hẻm 114 Lê Trung Đình. Có 07 trường hợp xây mới nhà ở và 05 trường hợp sửa chữa, cải tạo trên địa bàn phường.

III. Lĩnh vực văn hoá - xã hội

1. Thông tin-truyền thanh: Thực hiện tốt công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày Lễ, Tết và các nhiệm vụ chính trị của địa phương; đăng tải 56 tin bài trên Trang thông tin điện tử và trang Zalo phường. Tổ chức Đoàn đi thăm, gặp mặt các đồng chí nguyên lãnh đạo phường qua các thời kỳ nhân dịp Tết

Nguyên đán 2024. Hoàn thành công tác thu thập, cập nhật, chỉnh sửa, tổng hợp thông tin về người lao động, đạt 100%; đến nay có 85% đối tượng NCC và 60% đối tượng BTXH đăng ký thực hiện nhận chi trả không dùng tiền mặt. Tổ chức Lễ chúc, mừng thọ 70,75,80,85,95 và trên 100 tuổi cho 152 cụ. Tổ chức hoạt động Vui hội trăng rằm nhân dịp Tết trung thu năm 2024 và tặng 38 suất quà cho trẻ em nghèo, khó khăn, khuyết tật trên địa bàn phường. Tham gia và đạt nhiều thành tích cao tại các Hội thi do Thành phố tổ chức (*giải Bóng đá Nhi đồng U11; giải cầu lông*). Hoàn thành hồ sơ đề nghị Thành phố phê duyệt Đề án thành lập, quy chế tổ chức và hoạt động của TTVHTT&HTCĐ cấp xã; hồ sơ đề nghị Thành phố công nhận Cơ quan văn hoá và ban hành hương ước, quy ước 04 Tổ dân phố. Phường được công nhận đạt chuẩn văn minh đô thị. Triển khai Nghị định số 86/2023/NĐ-CP của Chính phủ quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “GDVH”, “TDPVH” năm 2024.

2. Giáo dục và đào tạo: Công tác giáo dục, đào tạo luôn đạt nhiều thành tích cao, năm học 2023-2024, *Trường THCS:* được Chính phủ tặng Cờ thi đua, nhận Bằng công nhận trường đạt chuẩn Quốc gia của UBND tỉnh; *Trường Tiểu học:* được UBND tỉnh công nhận danh hiệu Tập thể lao động xuất sắc. Tổ chức công tác tổng kết năm học 2023-2024¹ và triển khai năm học mới 2024-2025². Hoàn thành công tác phổ cập giáo dục và xoá mù chữ năm 2024.

3. Công tác y tế-dân số-gia đình và trẻ em: Duy trì tốt các hoạt động chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân; đã khám và điều trị ngoại trú cho 3.650 lượt người. Đang quản lý, điều trị 29 bệnh nhân tâm thần, 05 bệnh nhân lao và 05 bệnh nhân nhiễm HIV. Tổ chức tuyên truyền về công tác dân số và phát triển, Đề án mất cân bằng giới tính khi sinh; thực hiện các biện pháp tránh thai (đạt 80,7%). Ra quân 02 đợt diệt bọ gậy, lăng quăng để phòng chống bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn. Thành lập Tổ kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm tại 98/160 cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn phường. Hiện nay, tỷ lệ người dân tham gia khám chữa bệnh BHYT bằng thẻ CCCD gắn chip tại Trạm y tế phường đạt 80%. Được UBND tỉnh công nhận Phường đạt chuẩn quốc gia về y tế theo Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của Bộ y tế.

4. Lao động, Thương binh và xã hội: Thực hiện các chế độ chính sách cho đối tượng người có công, bảo trợ xã hội đảm bảo kịp thời, chu đáo. Đã chuyển quà Tết, quà ngày Thương binh liệt sĩ 27/7 của Chủ tịch nước, của Tỉnh, Thành phố và trích ngân sách địa phương hỗ trợ cho các đối tượng người có công với cách mạng, gia đình thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo, khó khăn, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, với số tiền 976,2 triệu đồng/3.002 suất quà. Phối hợp cùng Đoàn Thành phố đi thăm đối tượng người có công: 10 suất/15 triệu đồng. Phường tổ chức gặp mặt thanh niên

¹ Kết quả: tỷ lệ xét tốt nghiệp THCS đạt 100%. Trường Tiểu học: Học sinh hoàn thành các môn học và các hoạt động giáo dục đạt tỉ lệ 100%; kết quả học sinh lớp 5 hoàn thành chương trình đạt 100%.

² Trường TH: tuyển sinh lớp 1: có 216 em (bằng so với năm học trước). Trường THCS: tuyển sinh vào lớp 6 có 323 em (so với năm học trước giảm 72 em); tỷ lệ học sinh đầu vào 10 các trường công lập đạt 82,4% (vượt 2,4% so với chỉ tiêu). Trường MN: có 155 cháu (tăng 02 cháu).

trúng tuyển NVQS 2024, bộ đội xuất ngũ và gia đình quân nhân tại ngũ, với số tiền 14,6tr (46 suất). Trích quỹ Vì người nghèo và vận động các cơ quan, tổ chức cá nhân, mạnh thường quân trên địa bàn phường tổ chức trao quà Tết cho các hộ nghèo, cận nghèo và hộ khó khăn và trẻ em mồ côi với tổng số tiền 270,5 triệu đồng/322 suất quà và cấp phát 1.470 kg gạo/98 khẩu; hỗ trợ đơn vị kết nghĩa xã Nghĩa An 10 triệu đồng. Phối hợp các hội đoàn thể thực hiện Chương trình “*Xuân yêu thương 2024*” tại xã Tịnh Thiện trao 50 suất/15 triệu đồng. Hoàn thành 45 hồ sơ giải quyết chế độ chính sách xã hội³ và đăng ký 568 thẻ BHYT⁴; nhân dân tham gia BHYT tự nguyện 891 thẻ. Thực hiện rà soát, đối chiếu làm sạch và nhập liệu bổ sung người có công; công tác thu nhận mẫu ADN thân nhân liệt sĩ vô danh theo Kế hoạch.

Công tác giảm nghèo, giải quyết việc làm được quan tâm, đã tổ chức rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024 theo chuẩn nghèo giai đoạn 2022-2025, hiện nay còn 03 hộ nghèo (*chiếm 0,14%*) và 15 hộ cận nghèo (*chiếm 0,7%*). Đã kịp thời cập nhật các thông tin về lao động, việc làm đến các tổ dân phố để con em có nhu cầu lao động đăng ký, giới thiệu việc làm cho 192 lao động. Xét giải ngân Quỹ người nghèo hỗ trợ cho các hộ nghèo, cận nghèo, hộ khó khăn với số tiền gần 60 triệu đồng. Phối hợp với Ngân hàng CSXH tỉnh rà soát nhu cầu vay vốn giải quyết việc làm cho 59 hộ/2,390 tỷ đồng; hiện nay tổng dư nợ 10,212 tỷ đồng/278 hộ vay, nợ quá hạn: 1,09% (*tăng 0,09% so với cùng kỳ*).

IV. Lĩnh vực nội chính

1. Quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, bảo vệ an toàn các mục tiêu. Tổ chức thành công Chương trình “*Vinh quang làm người chiến sỹ*”, công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024, đạt 100% chỉ tiêu giao (*09 thanh niên*); Hội nghị tổng kết công tác tuyển quân năm 2024 và triển khai Kế hoạch tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2025 (*khen thưởng 02 tập thể và 02 cá nhân*). Triển khai đăng ký tuổi 17, đạt 100%; huy động 106 đ/c tham gia các lớp huấn luyện do thành phố, Quân khu 5 tổ chức; tổ chức Đoàn đi thăm chiến sỹ mới. Tổ chức khám sức khỏe cho 70/82 thanh niên đủ điều kiện gọi khám NVQS năm 2025 đạt 85,3% (*có 19 thanh niên trúng tuyển*). Xây dựng kế hoạch tổ chức thăm, gặp mặt cán bộ Quân đội nghỉ hưu, nghỉ công tác nhân kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập QĐNDVN (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm ngày Hội quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024).

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội luôn được giữ vững; đảm bảo an toàn các đoàn lãnh đạo của Trung ương, Tỉnh về làm việc; bảo vệ an toàn các kỳ thi, lễ hội,... Các vụ vi phạm pháp luật có chiều hướng giảm so với cùng kỳ, tuy

³.Cụ thể: mai táng phí; trợ cấp 1 lần cho NCC; khuyết tật, chăm sóc; nuôi dưỡng trẻ mồ côi cả cha và mẹ; điều chỉnh mức hưởng trợ cấp hàng tháng cho Người khuyết tật; hưởng BHXH chuyển đi nơi ở mới; hưởng BHXH đủ 80 tuổi; hưởng chế độ mai táng phí cho đối tượng BHXH).

⁴. Cụ thể: trẻ em dưới 6 tuổi, người có công, thân nhân người có công, thân nhân liệt sỹ, đối tượng BHXH, Quyết định 62, hộ nghèo, cận nghèo.

nhiên tình hình nhân dân các nơi về tụ tập khiếu kiện tăng so với năm 2023. Trong năm 2024, có 13 lượt người dân ở nhiều địa phương kéo đến trụ sở làm việc của Tỉnh uỷ, UBND Tỉnh khiếu kiện về đất đai; xảy ra 07 vụ vi phạm pháp luật (*giảm 8 vụ so với cùng kỳ*), 01 vụ cháy nổ và 06 vụ tai nạn giao thông; ban hành Quyết định xử phạt 112 trường hợp vi phạm TTATGT, vi phạm không thực hiện đăng ký tạm trú theo quy định, với số tiền hơn 53 triệu đồng. Phối hợp cùng thành phố kiểm tra đột xuất 01 Doanh nghiệp tư nhân vàng (Tổ 02), xử phạt vi phạm hành chính về việc không viết hoặc gắn tên tại trụ sở chi nhánh với số tiền 40 triệu đồng. Mời 19 đối tượng hình sự, ma túy lên cảm hóa, giáo dục. Tăng cường công tác đấu tranh phòng, chống ma túy; công tác nắm tình hình địa bàn, nắm hộ, nắm người, đặc biệt nâng cao công tác quản lý tạm trú kể cả tạm trú cho người nước ngoài trên địa bàn phường (*có 329 hồ sơ thường trú, 102 hồ sơ tạm trú, tạm vắng 02 hồ sơ và tiếp nhận 11.392 lượt khách lưu trú*). Giải quyết thủ tục hành chính cho 370 trường hợp. Lập và gửi 59 yêu cầu trao đổi cho các đơn vị trên hệ thống dữ liệu Quốc gia về dân cư. Tham gia Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn PCCC” toàn quốc năm 2024 do thành phố tổ chức. Tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 78 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân và 18 năm Ngày Hội toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc (19/8) và ra mắt Tổ ANTT cơ sở tại 04 Tổ dân phố, với 20 thành viên. Thường xuyên vận động công dân thực hiện việc kích hoạt định danh điện tử mức 2 và làm căn cước công dân đạt kế hoạch đề ra. Phục vụ tốt các Đoàn kiểm tra của Trung ương, Tỉnh về kiểm tra kết quả triển khai thực hiện Đề án 06 và phòng cháy chữa cháy trên địa bàn phường. Tổ chức thành công Đại hội Chi hội cựu CAND phường lần thứ I (2023-2025). Được Bộ Công an tặng bằng khen có thành tích xuất sắc trong sơ kết 02 năm thực hiện Đề án 06, năm 2024 tiếp tục đạt đơn vị Quyết thắng và được Tỉnh đề nghị Bộ Công an tặng cờ thi đua xuất sắc.

2. Công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo: Được duy trì, bảo đảm đúng luật định; đã tiếp 50 lượt công dân định kỳ; tiếp nhận 10 đơn/10 vụ đơn thư phản ánh của công dân và tổ chức hòa giải thành đạt 100%.

3. Công tác Tư pháp - Hộ tịch: Đã tuyên truyền 06 đợt “Ngày pháp luật” trên hệ thống trang Zalo của phường, ban hành các Kế hoạch tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, rà soát văn bản quy phạm pháp luật và theo dõi thi hành pháp luật trong năm 2024.

4. Công tác tổ chức nhà nước và công tác khác

HĐND phường tiếp tục phát huy sáng tạo, đổi mới trong tổ chức và phương thức hoạt động, tổ chức thành công các kỳ họp, kỳ họp chuyên đề cho chủ trương đề nghị chuyển sắp xếp Phường Nguyễn Nghiêm giai đoạn 2023-2025 sang giai đoạn 2026-2030. Thường trực HĐND và các Ban HĐND phường hoàn thành công tác giám sát trong năm 2024.

Nâng cao tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến, tỷ lệ số hóa, tỷ lệ thanh toán trực tuyến, tỷ lệ tiếp nhận xử lý phản ánh, kiến nghị và mức độ hài lòng của người dân, doanh nghiệp, kết quả đến nay tỷ lệ tiếp nhận hồ sơ dịch vụ công trực tuyến một phần đạt 100% (1.800 hồ sơ), dịch vụ công trực tuyến toàn trình đạt 100% (636 hồ sơ). Đã tiếp nhận và giải quyết trước hạn 2.073 hồ sơ (trong đó có 2.057 hồ sơ trực tuyến), có 292 hồ sơ có kết quả lưu vào kho quản lý dữ liệu điện tử; giải quyết 37 hồ sơ liên thông 3 cấp; phát hành 1.088 văn bản có chữ ký số; quản lý 11 chứng thư số; thực hiện số hoá hồ sơ đạt 99,9% và thanh toán trực tuyến đạt 100%.

- Triển khai chiến dịch ra quân của Tổ công nghệ số cộng đồng tại Tổ dân phố để hướng dẫn người dân cài đặt ứng dụng công dân số Quảng Ngãi (C-Quảng Ngãi) và trong toàn thể CBCC, NLD phường cài đặt app G-Quảng Ngãi đạt kế hoạch đề ra. Được UBND Thành phố phê duyệt cấp độ an toàn “Hệ thống mạng LAN phục vụ công tác chỉ đạo điều hành, hoạt động nội bộ của UBND phường Nguyễn Nghiêm” là cấp độ 1. Hoàn thành các tiêu chí đề nghị Thành phố đánh giá, xếp hạng mức độ Chính quyền điện tử phường theo Bộ tiêu chí quy định tại Quyết định số 2392 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và truyền thông. Đến nay, đã vận động làm căn cước cho trẻ em dưới 6 tuổi đạt 96,4%.

Triển khai thực hiện các bước đúng luật định trong Kế hoạch, họp Ban bầu cử phường để phân công nhiệm vụ và rà soát, kiểm tra công tác tổ chức bầu cử Tổ trưởng Tổ dân phố nhiệm kỳ 2025-2027.(vào ngày 05/01/2025).

V. Hoạt động của các tổ chức xã hội: Thực hiện tốt các nhiệm vụ do hội cấp trên đề ra và các hoạt động triển khai tại địa phương. Công tác chăm lo quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của cán bộ, hội viên được chú trọng; thăm và tặng quà cho hội viên ốm đau, khó khăn, qua đời với tổng số tiền 18,4 trđ/50 suất.

* **Đánh giá chung:** UBND phường đã tập trung chỉ đạo thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội và Chương trình công tác năm 2024, đặc biệt chỉ đạo thực hiện tốt các kế hoạch phục vụ Tết Nguyên đán 2024, đảm bảo nhân dân phường đón Tết cổ truyền trong không khí vui tươi, lành mạnh, tiết kiệm, an toàn; các chỉ tiêu, nhiệm vụ về phát triển kinh tế-xã hội đều đạt và vượt; công tác quản lý trật tự đô thị có nhiều chuyển biến tích cực; thực hiện kịp thời, đầy đủ các chế độ chính sách cho các đối tượng người có công, bảo trợ xã hội cho hộ nghèo, cận nghèo; bảo đảm tốt công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân; quốc phòng-an ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội đảm bảo.

Tuy nhiên, bên cạnh vẫn còn một số tồn tại, đó là: đối với dự án mở rộng nút giao thông Ngã 5 cũ và đường Trà Bồng khởi nghĩa gặp khó khăn trong việc vận động (01 hộ khiếu nại không nhận đền bù và 01 hộ chưa chấp hành việc thực hiện kiểm đếm đất đai, vật kiến trúc); công tác ra quân TTĐT các tuyến đường xung quanh chợ cơ bản ổn định nhưng chưa bền vững, chưa trở thành ý thức tự giác của mỗi người dân; tỷ lệ nợ quá hạn vốn vay ngân hàng chính sách còn cao (1,09%).

Công tác thu thuế xây dựng nhà ở đối với các nhà thầu xây dựng tư nhân trên địa bàn còn gặp nhiều khó khăn, bất cập do hầu hết các công trình trong danh sách cấp phép chỉ có thông tin tên chủ hộ xây dựng nên việc áp dụng các biện pháp đơn đốc thực hiện kê khai thuế để quản lý thuế rất khó khăn.

Phần 2

Mục tiêu, chỉ tiêu, một số nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế-xã hội năm 2025

I. Mục tiêu: Tiếp tục thực hiện quyết liệt, hiệu quả hơn nữa các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đề ra trên các lĩnh vực theo các Nghị quyết, quy định của Đảng, Quốc hội, Chính phủ về phát triển kinh tế-xã hội 10 năm 2021-2030 và 05 năm 2021-2025. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương, hành động thiết thực, hiệu lực, hiệu quả, bám sát thực tiễn, lấy người dân, doanh nghiệp làm trung tâm phục vụ; ứng dụng khoa học công nghệ, thúc đẩy đổi mới, sáng tạo, chuyển đổi số, phát triển nền kinh tế số, xã hội số. Đề cao trách nhiệm của người đứng đầu trong việc thực thi trách nhiệm giải trình, bảo đảm công khai, minh bạch. Nêu cao tinh thần trách nhiệm, tự lực, tự cường, đổi mới, sáng tạo; dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm, quyết liệt, hiệu quả trong hành động; tạo nền tảng vững chắc để xây dựng phường ngày càng “*Văn minh, thân thiện và phát triển*”.

II. Các chỉ tiêu chủ yếu

- 1) Tổng thu ngân sách trên địa bàn: 12,806 tỷ đồng.
- 2) Tổng chi ngân sách: 8,526 tỷ đồng.
- 3) Có 97% gia đình và 100% tổ dân phố, cơ quan đạt chuẩn văn hóa.
- 4) Tỷ lệ rác thải được thu gom xử lý đạt 100% và phân loại rác thải tại nguồn đạt 40%.
- 5) Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng: Cân nặng theo tuổi: 1.2%, Chiều cao theo tuổi: 2.6%; Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên: < 6‰.
- 6) Tỷ lệ bao phủ BHYT đạt 100% so với dân số.
- 7) Hoàn thành các tiêu chí xây dựng Trường tiểu học Nguyễn Nghiêm đạt chuẩn Quốc gia.
- 8) Hoàn thành 100% các chỉ tiêu vận động các nguồn quỹ (ĐOĐN, Người nghèo, Chất độc da cam...).
- 9) Tạo việc làm mới cho người lao động đảm bảo chỉ tiêu giao.
- 10) Hoàn thành công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn phường

11) Giao quân đạt 100% chỉ tiêu xây dựng phường vững mạnh về quốc phòng, 100% tổ dân phố đạt vững mạnh toàn diện.

12) Xây dựng lực lượng dân quân tự vệ đạt chỉ tiêu thành phố giao.

13) Phường đạt tiêu chuẩn *An toàn về an ninh trật tự, Phường đạt chuẩn về trật tự đô thị*. Phần đầu Công an đạt *Đơn vị quyết thắng*; Quân sự đạt *Vững mạnh toàn diện*.

III. Một số nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu năm 2025

1. Về kinh tế: Tập trung thực hiện hoàn thành Kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội 05 năm, giai đoạn 2020-2025. Xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội 05 năm, giai đoạn 2025-2030. Tập trung quản lý và khai thác tốt các nguồn thu ngân sách phần đầu thu đạt chỉ tiêu đề ra. Đẩy mạnh xử lý nợ đọng thuế, kiểm tra chống thất thu thuế. Đảm bảo cân đối thu, chi ngân sách nhà nước. Bố trí ngân sách hợp lý chỉ cho đầu tư phát triển, bảo đảm an sinh xã hội; chủ động điều hành linh hoạt, hiệu quả nguồn tài chính, ngân sách; thực hành tiết kiệm, thắt chặt chi tiêu, tích cực phòng, chống lãng phí.

Tiếp tục thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về biên chế và sử dụng kinh phí quản lý hành chính theo Quyết định số 226/QĐ-UBND ngày 12/3/2018 của UBND Tỉnh Quảng Ngãi.

2. Về xây dựng cơ bản, quản lý trật tự đô thị, tài nguyên-môi trường

Tập trung quyết toán các công trình, dự án đã hoàn thành. Chỉ đạo triển khai thực hiện tốt Kế hoạch đầu tư xây dựng cơ bản năm 2025. Phần đầu hoàn thành chỉ tiêu cấp giấy CNQSD đất trong năm 2025 và công tác giao đất liền kề cho các hộ gia đình sau khi thực hiện dự án Hào thành. Tiếp tục triển khai thực hiện mô hình phân loại rác thải tại hộ gia đình.

Tăng cường công tác quản lý đô thị, nhất là trật tự đô thị, an toàn giao thông và văn minh đô thị; bảo đảm công tác vệ sinh môi trường. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động trong đảng viên, hội viên và nhân dân nâng cao nhận thức, thói quen trong việc thực hiện văn hóa, văn minh đô thị ở từng khu dân cư.

3. Văn hóa-xã hội

Đẩy mạnh việc xây dựng chính quyền điện tử hướng đến chính quyền số; đổi mới và nâng cao chất lượng hoạt động văn hóa, thể thao, thông tin và truyền thanh. Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng năm 2025 trên địa bàn phường; Tổ chức thành công ĐH TDTT cấp phường; Kế hoạch Chào năm mới năm 2025 và tổ chức các hoạt động phục vụ Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025. Phần đầu trên 97% hộ gia đình đạt tiêu chí gia đình văn hóa; 100% tổ dân phố văn hóa. Triển khai thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế và phát triển người tham gia BHXH, BHYT; các chương trình, kế

hoạch phát triển thanh niên; phân loại rác thải tại hộ gia đình; công tác khuyến học, khuyến tài.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo các bậc học; thực hiện tốt các phong trào thi đua của ngành giáo dục; đẩy mạnh các hoạt động rèn luyện đạo đức, lối sống cho học sinh trong và ngoài nhà trường. Duy trì kết quả phổ cập giáo dục và xóa mù chữ; giữ vững đối với các trường đạt chuẩn và xây dựng trường THNN đạt chuẩn quốc gia.

- Chú trọng công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân; thực hiện tốt công tác ý tế dự phòng, các chương trình mục tiêu y tế, dân số. Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động y dược tư nhân, vệ sinh an toàn thực phẩm; chủ động phòng ngừa kiểm soát các loại dịch bệnh ở người. Tăng cường công tác truyền thông dân số, nâng cao chất lượng dân số; nâng cao trách nhiệm của gia đình và cộng đồng xã hội trong việc chăm sóc, nuôi dưỡng, bảo vệ trẻ em. Thực hiện tốt các chế độ chính sách, chương trình mục tiêu, bảo đảm an sinh xã hội. Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch giảm nghèo, giải quyết việc làm, tạo việc làm và hoàn thành Chương trình xóa nhà tạm, nhà tạm năm 2025.

4. Lĩnh vực nội chính và quốc phòng, an ninh

- Tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, an ninh; chủ động phòng ngừa và đấu tranh phòng chống âm mưu “diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch. Xây dựng lực lượng dự bị động viên và lực lượng dân quân tự vệ đảm bảo số lượng và chất lượng. Tập trung thực hiện tốt công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2025 đảm bảo đạt 100% chỉ tiêu thành phố giao.

- Bảo đảm an toàn tuyệt đối các ngày lễ, tết; chỉ đạo thực hiện tốt các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, Tỉnh ủy, Thành ủy về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; đảm bảo trật tự an toàn giao thông; phòng, chống tội phạm trong tình hình mới. Thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa lực lượng Công an và Quân sự trong quá trình thực hiện nhiệm vụ giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Chỉ đạo tiếp tục đổi mới công tác phát động phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc đều khắp trên địa bàn; nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến; củng cố nâng cao chất lượng hoạt động của các lực lượng nòng cốt về an ninh trật tự. Tăng cường công tác quản lý nhân khẩu, hộ khẩu; công tác phòng, chống cháy nổ; quản lý nhà nước trên lĩnh vực tôn giáo, tín ngưỡng. Tiếp tục thực hiện tốt công tác Đề án 06/CP đảm bảo đạt chỉ tiêu đề ra.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, theo dõi thi hành pháp luật, xử lý vi phạm hành chính, chứng thực hộ tịch. Thực hiện đảm bảo các tiêu chí Phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Tăng cường nâng cao chất lượng công tác hoà giải ở cơ sở. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, đối thoại với nhân dân. Thực hiện tốt công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm và chống lãng phí.

- Tích cực đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của HĐND; tiếp tục phát huy dân chủ trong thảo luận, quyết định những vấn đề quan trọng của phường. Tổ chức tốt các đợt giám sát, tiếp xúc cử tri theo kế hoạch, các kỳ họp Hội đồng nhân dân trong năm 2025.

- Thực hiện tốt phong trào thi đua “*Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở*” giai đoạn 2019-2025. Đẩy mạnh cải cách hành chính tập trung chấn chỉnh kỷ luật kỷ cương hành chính trên tinh thần “*rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm*”, gắn với xây dựng chính quyền điện tử. Đổi mới phương thức điều hành, nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý của chính quyền. Công khai minh bạch các thủ tục hành chính, tạo điều kiện thuận lợi, môi trường thông thoáng cho doanh nghiệp và người dân. Thực hiện tốt công tác tôn giáo, thi đua-khen thưởng; kịp thời biểu dương khen thưởng gương người tốt, việc tốt. Tiếp tục thực hiện đạt hiệu quả tại bộ phận một cửa; đẩy mạnh việc ứng dụng các phần mềm công nghệ thông tin trong quản lý nhà nước.

- Hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ phục vụ Đại hội Đảng bộ phường lần thứ XVI (nhiệm kỳ 2025-2030) và tổ chức thành công bầu cử Tổ trưởng Tổ dân phố nhiệm kỳ 2025-2027 và tổ chức thực hiện sáp nhập các Hội đặc thù theo chỉ đạo.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 của UBND phường Nguyễn Nghiêm./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố;
- TTĐU, HĐND, UBMT phường;
- CT, các PCT UBND phường;
- Các ban ngành, đoàn thể;TDP.
- Lưu: VT. VP.Đào.


KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
Võ Thùy Dương